
REPUBLIKA E SHQIPÉR;sÉ

KESHILLI 1 QARKUT KORCÉ

RAPORT PÉR MONITORIMIN E ZBATIMITTÉ BUXHETIT
PÉR PERIUDHÉN 4/MU,JOR11 PARE 1 VITIT 2024

Né mbéshtetje té LIKit nr. 68/2017 "Pér financat e veteqeverisjes vendore" neni 48 "Monitorimi dhe
raportimi i zbatimit ze buxhetit vendor" éshté hartuar "Raporti monitorimin e zbatimit te buxhetit
Pér periudhén 4/mujori i paré i vitit 2024.

Harumi dhe zbatimi i buxhetit té Késhillit te Qarkut pé-••vitin 2024 öshte béré némbéshtetje té akteve
ligjore dhe nénligjore né fuqi si mé poshté:

Ligjin nr.139/2015 "Pér veiéqeverisjen vendore "

Ligiin nn 68 . 2017 "Perfinancat e vetéqeverisjes vendore
Ligjin nr. 9936 date 26.96.2008 " Pér menaxhimin e sisternit buxhetor néRepubiikén e

Shqipérise " ncbysiauccr.
Ligji " Pér buxhetm e vitit 2024

"

Udhézimi i Mznistrisé té Financavedhe Ekonomise nr.9 daté 20.03.2018. "Pér procedurat
standarte té zbatim:t té buxhetit" i ndryshuar
Udhézimin piviésues te AfiÆistrisé té Financave dhe Ekonomise m: 01 cü24.01.2024
"Pérzbatimm e buxhetit té vi!it 2024

"

Né Vendimin e Kesbiilit te Qarkutnr. 25 date 22.12.2023 "Pér miratimin e buxhelit té Keshillit
té Qarkut -pitin 2024 "si dhe té gjitha vendimeve apo urdhérave Pér ndryshime dhe rishikime
té buxhe.titWare:vitit 2024.

Raporti paraaet punän e aoministratés tö Késhillit tö Qarkut Korcö né zbatimin e politikave té

pércaktuara nga Késhvlli i Qarkut si nérealizimin e burimeve te te ardhurave ashtu edhe némenaxhimin
e shpenzimeve, Pér njé ritje té cilésisé té sherbimeve té ofruara. Ai pörqéndrohet kryesisht né veprimet
e nd&marra dhe arntoet né rea-izimin e te ardhurave nga tarifat vendore, si dhe né menaxhimin dhe
administrimin sa m? -cémiré té shpenzimeve Pér vitin 202/1.

CILI ÉSHTÉMISIONI 1 QARKUT KORCÉ
Misioni i Késmllitté Qatkut Korcé öshté hartimi dhe zbatimi i politikave rajonale, harmonizimi i

tyre me politikat e ceverisjes qéndrore né plotésim te funksioneve ti veta ligiore, si dhe gdo funksion

tjetér i dhéné me -lgj. Késhilli - Qarkut ofron bashképun-min dhe koordinimin midis qeverisjes

qéndrore dhe qeverysjes vendore, si dhe bashképunimin e kordinimin e politikave midis njésive te

qever:sjesvendore té rajonit.



Köshilli i Qarkut Korgé cfron partneritet, koordinim dhe mirékuptim midis te gjithépartneréve
lokaé e rajonalé per pjesemarjené projekte gjithépérfshirése. Késhilli i Qarkutofron partneritetin e tij
per pjesémarjené Programet ndérkufitare té finarwuara nga Bashkimi Europian etj, me synim
zhvii[imin ekonomiko social te Rajcnit dhe ritjen e cilesisé sé sherbimeve Pér komunitetin.

OBJEKTIVATE KÉSHILLITTÉ QARKUT PÉR VITIN 2024

Disa nga objeKtivat kryesore te Késhillit té Qarkut Pérvitin 2024
Harj:mi dhe zl;atimi i politikave rajcnale dhe harmonizimi i lyre me politikat e

qeverisjes qéndror€.
I-larnmi i Planii Sek!orial Pér njé zhviüim té qéndrueshém ekonomik Pér territorin e
Qark•ue"Korce.
Pjesemarja ne Programet ndérkufitaree me gjeré dhe krijimi i partneriteteve Pér nje
zhvil!üii té qéndrueshém rajonal.
Nxitjepj e bashképunimit midis njésive té qeverisjes vendore te Rajonit, si dhe
bashlépunimin ndérrajonal.
Pérmwäsimi i shérbimeve té ofruarakomur,itetitdh.e sigurimi i njé qeverisje mé té mire.
Pérnnrésimi i rolit té Qarkut dhe njérive pérbévése té tij, né procesin e Integrimit
Europian.

REALIZIMI 1 BUXHETIT TÉ KÉSHILLITTÉ QARKUT PÉR PERIUDHÉN 4/MUJOR11 PARE
VITIT 2024

Zbatimi i Buxhetit t? Késhillit te Qarkut Pér 4/mujorin e pare te vitit 2024 ka ecur né kush:e normale,
kjo si rezultat i njé planifikimi té moöshtetur mbi burime reale té té ardhurave te veté Institucionit si
dhe noemenaxhim té miri té shpenzimeve né funksion te realizimit té aktiviteteve dhe programeve tö

planifLkuara Pör kéte Tit.

Burinæt e financinüt :

o Téardhurat e vete Institucionit
• Transferta e PaKushtézuar (Granti)
• Transferta e Kushtezuar

Funksäonet kryesore té strukruravefinanciare :

Pér funksionet e veta
• Pör funksionet e
o Pör funksionct e deleguara

Analiza e realizimit ti té ardhurave Pér periudhön 4/muiori i paré i vitit 2024

Té ard:hurat e veta per øeriudhén 4/mujori i paré i vitit 2024 jane parashikuar sipas metodés dinamike
duke marri né konsiceratö te dhenat e ecurisé sé arkétimeve té viteve té fundit, dhe realizim:t faktik té

vitit 2C23,



Llojet e té ardhurave qé ka arkétuar institucioni gjazéperiudhes kané qéné siméposhté:

Té ardhura nga taritat e ndryshme qé institucioni ka tö pércaktuara me akte ligjore dhe me
vendime töKöshillit te Qarkut né funksion te shérbimeve qé ai i ofron komunitetit.
Té ardhurat e traslköguara nga viti buxhetor 2023. té cilat janéplanifikuar pördoren Pér
financimin e snpenzimeve planifikuara Pér kä-.é vit ouxhetor.

Gjate kösaj periudhe hustituc•oni pörgjithésisht ka ecur drejt pérmbushjes sé cbjektivave dhe
parashikimeve té pértaktuara nga Késhilli i Qarkut duke patur parasysh njö balance té drejté midis
burimeve ti financimit dhe realizimit te shpenzimeve né pérmbushje te aktiviteteve dhe programeve tö

mirazuara Pör vititn 2024.

Té ardhurat né buxhetin e Köshitlit ti Qarkut Pör periudhé janö realizuar si mé poshtö:

ne 000/1eké

Realizim ne Diferenca ne

1.

2.

a.

b

3.
4.

a.

b.

Te ardhurat

Transferta e p«ushtezuar

Te ardhurat e vete

Te ardlltua nga Læifdl

K ontributi financiar i bashkive
Te ardhura te trasheguara 2023
Transferta e kushtezuar
DAMT
Fondi social
Totali 2023

Plani 2024
4/mu•or

37084
8424
117

8307
45793

12515.9
3530

8985.9
103816.9

Fakti 2024
4/mu •or

37084
63.8

8.8

45793
12515.9
3530

8985.9
95456.7

0/

100

0.75

34

100

100

100
100

92

leke

8360.2
53.2

8307
0

8360.2

Pér vir;n 2024 éshté léné né brxhet næ kapitull 2 nje limitprej 67 müion lekésh per te ardhurat qé Késhilli i

Qarkut pret témaré si rambu.vsün shpenzimesh Pér shpenzimet e kryera nga fondet e buxhetit per projektet me
financim te huaj. Aktnalisht projekter e huaja kanépérfunduar, por Késhilli i Qarkut pret té arkétojé fondet
pas certififtimit té shpenzimeve te kr.pera paraprakisht nga buxheti i institucionit. Deri né muajin Prill 2024
jané siltuar né buxhetin e Käsl!illit te Qarkut 9044 mijé leké si nmbursim shpe.nzime.sh, ose 13.5% e planit,
Presim né vazhdim arkäimin e rimbnrsimit té shpenzimeve nga donatorét e huaj Pér té gjitha projektet qe
Qarku ka qénépjesé dhc kafinalizuar.

Pér sa _
pérket té ardhuraye té tjera, sipas tabelés té ?ér 4/mu:orin e paré tö vitit 2024, te ardhurat né

buxhet _:anörealizuar né leké ose 92% e planiL té aCara sipas natyrés jané:

Transferta e pakusht±zuar me vleré37084mijö lekö, Pér 4/ mill (Yin e parö tö vitit 2024,éshtö realizuar
100%, kjo e ardhur vazhdon té jeté burimi kryesor i té ardhurave dhe éshté perdorur Pér financimin e
funksineve ti veta né mbeshtetje te legjislacionit né fuq-. Celia e saj éshté bérö né mbéshtetje té Planit
fillestar te buxhetit ndaré né tremujoré. Gjatö kösaj periudne nuk öshté böré asnje ndryshim né
transfertén e pakushtézuar.

Té arcihurat e vete institucion:z Pér 4/mujorin e pare té vitit 2024janö realizuar ne vleré63.8
mijéleké0.75 % eplamte me r-jé Ciferencé né buxhet 8360.2 mijé lekö.Theksojmé se keto te ardhura

planifikohen mbi bazén e realiziae-ce té periudhave té meparshme. Pör nga veté natyra qé kané, nuk



mund téparashikohen sakté arkétimet nga tarifat e DAMT-sé dhe nga viti né vit köto arkétime jané né
rénie. Realizimi nga --arifat e DAMT-sé éshté 54%.

Pör sa i pérket te ardhurave nga kontributi financiar i Bashkive tö Qarkut, duke qéné se realizimi Pér
kété ze ka qéne gjittmonö shumä -

ulöt, öshtö menduar nga grcpi i hartimit tö buxhetit se njé ményré
per zi nxitur Bashkité Pér te derdhur kontributet e tyre né Qark, do té ishte propozimi CléQarku do te

financojö Bashkité né raport me kontributin CléBashkia do ti derdhé néQark, Pér projektet e ndryshme
té investimeve qé idhen kryesisht me turizmin dhe qé i shérbejnö té gjithö Rajonit. Duke pasur edhe
dakordésine e basnkive per köte fakt, Pér vitin 2024 éshté ritur ndjeshém plani i rea-izimit té té

ardhurave nga kontributet e bashkive. Konkretisht per 4/mujorin e pare té vitit 2024 ky plan éshté 8307
mijö lekö, ku 4307 mijö u shtuan me vendimin e Késhillit té Qarkut nr.la dt.15.032024 "Mbi disa
ndryshime nébuxhet--n e Käshillit té Qarkut Pér vitin 2024". pas propozimit bashkive némbledhjet e
kryesisé. Aktualish: ky zi moetet me 0% realizim. Presim realizimin e tij né periudhat né vazhdim.

Té ardhurat e trashéguara nga viti 2023 né total jané névlerän 45793 mijö leké (grant + té ardhura), té

cilat u:anöplanifikuar pércoren sipas vendimeve té Köshillit té Qarkut. Kéto fonde jané né nivele té

larta sepse njö pjesé e mire e prcjekteve te investimeve té parashikuara per vitin 2023 nuk aritén té
pérfundoheshin brenca vitit 2023 dae financimet e tyre do té mbyllen né vitin 2024, gjithashtu fondet

jane akumuluar gjaté viteve te fundit dhe jani planifikuar te pérdoren kryesisht néprojektet IPA si Pér
financimet e 15 % te pjesömarjesné buxhetet e Projekteve té fituara nga Programet IPA CBC 2014-
2020 si dhe fonde mjaftueshme Pör parafinancimet. Implementimi i kötyre projekteve ka filluar né
vitin 2018 dhe financimi i tyre ka qcne sipas parashiki_mit né kontratat pérkazése. Né fund té vitit 2023
kanö perfunduar te githa projektet me financim té huaj dhe jane né proces kontrolli dhe certifikimi
pérfundimtar. Aktualisht Késhilli i Qarkut Korce eshte ne proces aplikimi per te qénepjesé projekteve
té tjera me financim ze huaj.

Té ardhurat e realizuara né !otal jané pérdorurpérfinancimin e funksioneveté veta té pércaktuara si
mé poshté:

Pagat e personelit,
Sigurimet shoqérore dhe shendetésore te personelit.
Pér shpenzimc operdive
Investime

Bashké_financimProjekte té BE
Invcstimc né infrastrukturésipas propozimcvc tc- bashkive dhc miratim,it néKüshillin c Qarkut

Té ardhura nga fondet e kushtözuara Pör vitin 2024

Gjatö Résaj periudhe, Köshilll i Qar,cut ka pérfituar nga buxheti i shtetit fonde nga buxheti i Kushtézuar

né shu-mén prej 12515.9 mijö lekö, nga te cilat 353C milé esllté transferta e kushtezuar per 4/mujorin e

parö tä vitit 2024 Pér funksionin e deleguar té Drejtorise sé Administrimit dhe Mbrojtjes né Qark.
8985.9 mijé leké éshié fonci social, transferta e kushtézuar nga Ministria e Shendetésisé , Pér
financ:min e pagave dhe sigurimeve té punonjésvete qéndrave té moshés té treté, pas miratimit té

projelcit té propozuæ nga Késhilli i Qarkut. Gjaté kösaj periudhe nuk ka pasur ndryshime nézransfertén
e kushLézuar.



Anaiiza e realizimit tg shpenzimeve Pér periudhén 4 mujeri i paré i vitit 2024

Shpenzimet e buxhetit gjaté kösaj periudhe jaré reauuar né shumén prej 10122.5 mije lekö

nga 104437.9 mije te planiikuara ose 10 0/0.

Nga totali i shper-zimeve pir periudhén 4 mujore, shpenzimet korrente jané realizuar né shumén
prej 6661.8 mije leke ose 62.4% ndaj Planitprej 10678.5 mije leké vetém Pér programin 01110 te

mire-tar Pör administrazön e Köshillit té Qarkut. Mosrem:zimi i kötij zéri té shpenzimeve lidhet
kryesisht me mosreal:zimin e disa prejzerave te shpenzimeve operative te planifikuara gjatö periudhös

té raportimit. Edhe shpenzimet operative per programet e tjcra rezultojne me nje pérqindje shume te

ulet té realizimit pasl kéto shpenzime konsistojné né realizin-un e disa projekteve pjesee buxhetit tö vitit
2024 te cilat do té remizohen néperiudhat névazhdim.

Shpenzimet Kapitale per periudhén 4 mujore jané me realizim 0, pasi periudha kur éshté
parasnikuar realizim[ tyre éshté né muajt e ardhshöm. Peshen mé te madhe né fondin e investimeve e

zene -nvestimet né sektorin e turiz_mit né bashkepunim me bashkitö si dhe projektet studimore qö do te

realizohen pérséri me Bashkité.

Ndérsa pir sa pérket prcjekteve me financim te huqi. ato jané mbyllur brenda vitit 2023. Éshté
paras±ikuar njé fond qé do té shérbejé si garanci Pér parafinancimet apo bashkéfinancimet Pér projektet

e rejaté huaja ku Qarku mund te béhet pjesé.



Realizimi i shpennmeve per 4/mujorin e paré tö vitit 2024 paraqitet si mé poshté

Nr.

1

2

3

4

5

6

7
8

9

10
11

Emertimi sigas Programeve

Administrata —Pro rami 01110

Paga ersoae.i
Si urime snccerore e shendetsore
Sh enzime oxrative, keshilltare
Transferta scrente te brendshme
Nga keto:

Kontzbut financiar per
shkollen Tefta TashkoKoco
per mbulimin e zrapsportit

per aktivitetin me nxenesit e
shkollave te muzikes ne
Maaedoni

Investime ka itale

Dre•t.DAMT-Pro ami 01160
Pa a ersoneli
Sigurirne shooerore e shendetsore
Shpenzime -rative
Trunsfcrtu ttK indivicet, fumil•aret

Bashkefinancim ne Projekte me
fonde Bashkimit Europian-
Pro rami 08220
Pro rami 08220
Sh enzime operative
Sh enzime ka itale

Pro rami 04130
Sh enzime cperative

Sh enzime ka Itale
Pro rami 06260
Fondi rczcrve
Pro rami 100
Arsimi i mesem
Arsimi baze DY120
Projekt Rrjeti Rrugor rural-

Pro rami 0452)
TotalKESHILLI 1 QARKUT

Plan 4mujor

13278.5
6000
1013

36C4.7
-co.8

20-8

3530
2800
600
130

4085

5190.4
3190.4

24122.6
13800

10322.6
8748.7
2500

21935.9
0

22
21024.8

104437.9

Fzkt4
mu or

6661.8

5116.5
657.9
866.6
20.8

20.8

0

2151.6
1803.4

68.8

o
0

0

o
0
0

o

1309.1

o
o

10122.5

Diferenca

6616.7
883.5
355.1

2778.1

2600
1378.4
996.6
320.6
61.2

4085

5190.4
3190.4
2000

24122.6
13800

10322.6
8748.7
2500

20626.8

22
21024.8

94315.4

OOO/leké

% realizim

50
85
65
24
100

100

o
61

46.7
53

6

10

Analiza analitike e shpenzimeve pérperiudhen 4/mujore, (Pör Administratén)

Buxhe--i i periudhés mujcre té vitit 2024 pir admiristratér e Köshillit té Qarkut (programi

01110)éshte realizuar nivein 50C./odhe névlere absolute 6661.8 mije leke nga 13278.5 mije leke te

programuara. Menaxlumi i buxhetit 9ér köté periudhé éshtä bére s.•pasprogrameve te miratuara néplan,



duke ruajtur njé report te drejté ndérmjet té ardhurave dhe shoenzimeve, si dhe duke pazur nje bilanc
pozitiv té pagesave brenda limiteve tö miratuara nga Käshilli i Qarkut.

Duke analizuar néményré analitike sipas strukturave pérdorimu _ fondeve per shpenzime qé ka patur né
d:spozicion admimstrata e Késhiilit te Qarkut Pér kött periuché rezulton si me poshté:

- Shpenzimet korrenze jané realizuar né shumén prej 6661.8 mije leke cse 62.4% ndaj Planit prej
10678.5 mije leke vetém Pör programin 01110, te miratuar Pér administratén e Késhil-it té Qarkut.
Ecuria e shpenzimeve korente Pör paga, sigurime shoqercre e shpenzime operative ka qénö né
pérpjestim tö drejté Pér cdo muaj duke pörmbushur te Eiitha nevojat dhe detyrimet Pör funksionimin
normal té Administrates. Mosrealizimi éshtö kryesisht né snnenzimet operative. Ndryshe nga vitet e
tjera, kötö vit nuk jane parashikuar transferta korente té brendéshme nö vlera té médha. Késhilli i
Qarkut do té vazhåojé te mbéshtesé si mé pérpara té gjitha aktivitetet qé ka mbéshtetur, por ndryshe

nga mé paré, duke i ciruar vete slérbimet.

Mosrealizimi né zél'in e pagave dhe sigurimeve lidhet me mospérdorimin e fondit té vecantö si dhe
mospérdorimin e transferts té pakushtézuar sektoriale per ritjer e pagave.

a. Shpenzime Pér Pagat dhe Sigurimet Shoqérore té Punonjésve (Artikulli 600+601)

Realizimi i shpenzirncve per paga dhe sigurime shoqérere per periudhön 4 mujorePér personelin éshte
kryer nézbatim té str-'kturés organike té miratuar nga Kösh:lli i Qarkut. Administrata perbehet nga 13

punonjés( 10—3 ), --écilét paguhen me nivelin e pagave té nuratuara néKésåillin e Qarkut. Fondet Pör
fir-ancimin e kötyre shpenzimeve_-anénga Transferta e Pakush-ézuar e vitit 2024. Rea_izimi i fondit te

pagave dhe sigurimeve shoqörore Pör kete periudhé ésl-,té ne vierén 5774.4 mije leke ose 82.3%ndaj
7013 mije leke te n:ratuara sipas programit. Kjo Pér shkak se Köshilli i Qarkut ka pasur njö tepricé
kreditore né Drejtonné e Tatin-_eve, té grumbulluara prej shumé Nitesh me pirpara, prej rreth 438 mijé
lekésh. Qé né momentin qé kjo gie ju bé me dije insti:ucioni: toné nga ana e Drejtorisé sé Tatimeve
Korcé, keto teprica u pérdorén Pér likujdimin e sigurimeve te muajit Mars, giö ka ndikuar né uljen e
shpenzimeve Pör kétä zé. Gjithashtu edhe fondi i vecanté i parashikuar né zérin Page, nuk öshte
pérdorur. Keshilli i Qarkut i ka permbushur te gjitha detyrmet ndaj puronjesve te tij per pagimin e

pagave dhe sigurime'.te dhe nuk ka paga apo sigurime te pa Illuvduara.

b. Shpenzimet Operative, késhilltare (Artikulli 602)

Realizimi i shpenz:meve operative, késhilltaré Pör kété perLudhé éshté béré né mbéshtetje te

programeve dhe meviteteve té miratuara né Késhlllin e Qarkut. Niveli i realizimit té kötyre
shpenzimeve éshtö 866.6 mijé ',eké ose 24% ndaj 3644.7 milé ieKé té miratuara, vetém Pér programin
01110. Pér 4 mujonn e parö té vitit 2024 janö plotésuar té gj-ltha nevojat Pér aktivitetin e administrates
dhe nuk kemi fatura te pa likujduara. Disa nga aktivitetet dhe snpenzimet qé ishin planifikuar per kéte
periudhé, nuk u realizuan si psh, mirembajtje dhe riparim zvre, materiale elektrike apo hidraulike,

shpenzime dekorimi. bileta transporti nderkombetar, kuota anetaresimi, materiale pastrimi, shérbim
pastrimi etj.

Nga analiza niveli i shpenzimeve rezulton si me poshté.
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Shpenzime per energji, uje telefona fix e celulare e shpenzime postare, shérbim pastrimi etj, Art.
602.2 jane realizuæ ne nivelin 270.6 mijö leké.
Shpenzime per riparim auto dhe transporti Art. 6023 jane realizuar ne nivelin 0 leké
Shpenzimet xr udhetim e dieta Art. 6024 jane realizuar ne nivelin 237.5 mijé leké
Shpenzime per pagesa te vendimeve gjyqescre Art. 6027 nuk ka. Köshilli i Qarkut nuk ka
detyrime per shpenzime te tilla.
Shpenzime per pagesen e shperblimit per aretaret e Kryesise te Keshillit ze Qarkut si dhe
shpenzimet per taksa dhe tarifa Alt. 6029 jane realizuar ne nivelin 358.5mije leKe

Té gjitha shpenzlmet jane béré sipas programit buxhetcr ié miratuar né Késhiltin e Qarkut per
neriudhén 4 muore.Zikujdimi i detyrimeve éshté béré edhe kundrejt amort-zimit té tyre té

parashikuar né Programin Buxhetor Afatmesém 2024-2326, si dhe né Vendimin e Késhillit te

Qarkut nr. 25 cate 22.12.2022 "Pér miratimin e buxhetit ti Köshillit té Qarkut Pér vitin 2024".

Shpenzimet zérat e :jerété parashikuar do té realizohen némuajt névazhdim.

c. Shpenzimetpér Pagesat e Transfertaveté Brendshme (Artikulli 604)

Né köté artikull jane pérfshirö shpenzimet e plæaifikuerz per transfertat e brendshme sig jané ato

té Shoqatave te té Verb&ve té Qarkut Korce, kontribut financiar Pér Qéndrén e Shérbimit

Paliativ Korte, qéndra rez:denciale e zhvillimit Korcé, Djesémarje ne Projektin e pérbashket me
Bashkiné Koreé " Qéndra ditore té moshés sé tretöt•, projekti me shoqatén e bletérritesve,
projekte. me chkollat e mesme. tö. rajonit, si dhe aktivitete té. tjera (W jane rnhéshtetur nga Késhilli
i Qarkut nép&mjet BashKive. Köshilli i Qarkut do te vzzndojé mböshtetjen perseri Pér te gjitha
kéto aktivite:e: por ndryshe nga vitet e tjera, Pér njö pjesé te tyre, Qarku do té financoje direkt
aktivitetin siPß körkesave qé do ti vijné nga Bashkité apo nga shoqatat me té cilat ai ka pasur
marédhénie Fér köté arsye köto shpenzime nuk jané parashikuar mé né artikullin 604, por ne ate

602, sipas programeve per«atöse. Konkretisht k-été 4/m-ajor Köshilli i Qarkut ka mböshtetur me
kontribut né formén e transfertés té bréndéshme shkolién Tefta Tashko Koco Pér mbulimin e
kostove te transportit Pér njé aktivitet te nxénésve té k-esaj shkolle, né vlerén 20.8 mijé leké, si
dhe Bashkiné Ylaliq Pér mbulimin e kostove Pör pagön 'lhe sigurimet e njö punonjési shtesé né
Qéndrén e moshuarve né kötö qytet, me vlerön 472.6 mijé leké, duke qöné se Késhilli i
Qarkutka maréveshje beshképunimi me bashkité Korcé,Pogradec dhe Maliq Pér mbéshtetjen
financiare té cäldrave té tö moshuarve Cléneodhen néketc bashki.

c. Shpenzimet Kepitale Investimet (Artikulli 230-231)

Shpenzimet kapitale per periudhén 4 mujorekané 0 reaLzim, nga plani prej2600 mijé leké. Kétu futen
vetém zérat e shperzimeve kapitale Clé lidhen me programin 01110 si blerje pajisje mbrojtjen nga
zjarri. blerje pajisje rgrohjeje, pajisje Pér siguriné e objektit, riparime né objekt etj. Realizimi i tyre do
tö böhet néperiudhör_ _ié vazhdim.

Analiza analitike e shpenzimeve Pér funksionet e deleguara (DAMT né qark )

Késhilli i qarkut né pérmbushje té funksioneve té deleguara si åmksioni i Drejtorisé te Administrimit
dhe Mbrojtjes té Tokés né qark, ka té programuar n} Bux_netin e tij edhe fonde nga transferta e

kushtézuar, tö cilat delegohen nga Buxheti i Shtetit.

Gjaté kösaj periudhe shpenzimet e pérgjithshme Pör funksionimin e Drejtorisé té Administrimit dhe
Mbrojtjes Sö Tokés (DAMT), jané realizuar né shumön 215_.6 mije lekö nga 3530 n--ije leké te



planifikuara. Shpenzimet e béra Pér köté funksion jané financuar 100 %. Né köté mosrealizim ka
ndikuar mungesa e 1 punonjési per kötö periudhé.

Shpenzime Pér Paga! dhe Sigurimet Shoqérore té Punonjésve (Artikulli 600+601)

Shpenzimeve Pér paga dhe sigurime shoqérore pérøeri-ldnén 4,'mujori i pare i vitit 2024 Pér punonjösit
e Drejtorisé té Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés (DAMT), jané kryer né zbatim té strukturés
organike te miratuar nga Ministria e linjös si dhe nivel--t te pagave te miratuara me Vendim tö Köshillit
té Ministrave.

Pér kéte periudhé, numri i puncnjésvePér kété drejtori ka qéné 6 punonjésnga 7 té planifikuar.
Aktualisht DAMT-;a ka vetém I pozicion vakmt. Realizimi i fondit tä pagave dhe sigurimeve
shoqérore éshténé yierén 2082.8 mije leké, kundrejt fond:t té programuar né vleré 3400 mije leké ose
e shprehur né pérql-ndje né 61.3%.Kjo Iidhet me mungesén e I punonjési Pér köté periudhé dhe mos
pérdorimit tö fondit vecanté. Gjithashtu nékétö ze ka njä placifikim me njé rezervété vogél.

Shpenzimet Operative dhe téMu•émbajtjes (Artikidli 602)

Pér periudhén né fjz--ä, vlera e shpenzimeve operative éshté pianifikuar 130 mijé leké dhe realizimi i
tyre eshte ne nivelin 68.8 mijé lekö. Pér kötö perzudl-.ö jane financuar vetém shpenzime Pér energji
elektrike dhe ujé névleré 30.5 mijé leké, shpenzim-e pcstare né vleré 31 mije leké,shpenzime telefonie
4.7 mijé leké si dhe dieta me orenda névlérén 2.5 mijé leké.

Rcnlizimi i buxhctlt té Köshillit tö Qarkut Pör pjcsömarje néPrograme ndörkombétare

Pör vitin 2024 né Programin buxhetor tö Keshillit té Qarkut éshté planiflkuar vetém 4085 mijé leké
buxhet, si garanci per parafinancimet apo bashkéfinancimet per projektet me fonde nga Bashkimi
Europian, pjesé e te cilave do té jeté Köshilli i Qarkut. Késhi-•-i i Qarkut né zbatim té funksioneve té

pérca«tuara me akt€ ligiore e nénligjore ka maré pjesé gjerésisht né aplikimet per projekte sipas
Programeve té bashÆ#unimitndérkufitar IPA CBC si cine néPrograme té tjera ndörkufitare- Né fund té

vitit 2023 u mbyllö_n edhe 3 pro.iektet qi kishin mbetur pa perfunduar, dhe jane né faze kontrolli dhe
certifkimi.

Save—water me vlere 802594.00 euro
Waste Rreacz me vlere 294000 euro
Cl .1 .D Cul Taur 164350 00 euro

Pér kéto projekte jane nénshkruar kontratat me partnere: dhe ka filluar implementimi i tyre qé névitin
2018. Financimi i shpenzimeve per keto projekte ka filluar né vitin 2019 dhe ka vazhduar edhe gjaté
vitit 2023 sipas afateve té parashikuar né kontratat Férkatése.Té treja kéto projekte kané pérfunduar si
aktivivete, né fund té vi:it 2023. Pör kötö qéllim néBuxhetin e Késhillit te Qarkut Pér periudhén néfialé
nukjane planifikuar fonde té tjera. Pérkatésisht programet 06370, 05100 dhe 08220 jane programet
lidher me projektet cre financim te huaj. Kokretisht kötc proje.kte janä parashikuar limite me
kapitull 2, Pér pjeséne rimbursimeve té shpenzimeve Késhilli i Qarkut pret té marenga donatorét ,

Pér shpenzimet qé fakzikisht jane mbuluar me buxhetin e ins--itucionit dhe qé do té rimbursohen nga
donatori pas certifiknit té shpenzimeve dhe aktiviteteve té kryera dhe Clé i ta«ojné pjesésprej 85% tö

financuar prej tyre. @ithashtuKeshilli i Qarkut ka Pér té arkétuar né Ilogarité e veta né thesar edhe
fondet kané ngelar si teprica né Ilogarité e projekteve né Bankén e Nive-it té dytö, duke qenö se

donatcrét i celnin fondet pasi shpenzimet Pér to ishin kryer paraprakisht . Kapitulli 2 nuk éshté
perfshllé né tabelat e monitorimit tö buxhetit, te p.ani buxnetit, pasi éshté thjesht 1 limit, dhe né



momentin qö do vijnö fondet e rimbursimit tö shpenzimeve, ato celen nga thesari me kapitull 5, duke
i shpérndaré me vendim kesnilli sipas nevojave tä institucionit. Rimbursimi i snpenzimeve éshté
pérfshiré né buxhet vetém némomentin Clécelet si e aréhur Konkretisht, Pér periudhén né fjalé jané
celur si rimbursim shpenz:mesh vetöm 9044 miiö leke te cilat jane pasqyruar te buxheti i rishikuar

Pér sa i pérket prcgrameve t} tjera si programi Oa13C, 06260, 08220, 04520, realizimet per kétö
periudhe jané 0. Köto programe konsistojné né projekte ié ndryshme te miratuara me Buxhetin e vitit
2024, qö Köshilli i Qarku ka maré nismén té financojé :lhe Clé do te realizohen né periudhön né
vazhdim.

Prcgrami 10430 oé konsiston projektet sociale, iondit té planifikuar tö Késhillit té Qarkut,

pörfshin edhe traxgfertén e kushtézuar tö Ministrisé tæ Shéndetésisé, per mbéshtetjen e pagave dhe
sigurimeve Pér I I nunonjésté Qéndrave ditore té moshös Té zreté né3 bashki té Qarkut.

Aktualisht % e reztizimit te shpenzimeve operative, artiku117 602 dhe 604 né total buxheti éshté shumö
e ulöt, rreth 5%, Isc Pér faktin se realizimi i aktiviteteve aneprcjekteve ku konsiston buxheti i Köshillit
té Qarkut Pör kétö vil , do té béhet néperiudhat névazhdim.

I njéjti arsyetim vler edhe per investimet kapitale té parshikuara né programet 011--0, 04130, 08220
dhe 04520. Realiz-mi i tyre do t} varet edhe nga gadishméria e bashkive Pör tö bashképunuar.

Né lidhje me aneksin 3 dl'-e 4, treguesit e performances né aneksin 3 i perfshijne te Ejitha programet
funksionale, pra au jane te nearesipas programeve- E njejta gje vlen edhe per arexin 4, té giitha
programet funksio-•uje jané pérfshiré nékété aneks.
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